

KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Grudnia.

WTOREK.

ROK 1829.

N^o 335

WSPOMNIENIA.
Zgon Stan: Tarty Bi-
shupa Przemys: 1544.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Skwapliwość z iaką dotąd rozkupione zostały powieści moralne przez Autorkę *Pamiętki po dobrej matce*, powodem była Typografowi Uniwersytetu do porozumienia się z Autorką o nowe tych Powieści wydanie. Zaalazł ją przychylną propozycji, zwłaszcza, że ciągle ulubionym jej, a krajowi użytecznym, przedmiotem zajęta, miała przygotowane poprawki i niektóre zupełnie nowo napisane powieści. Typograf z swej strony nie szczędził kosztów na staranne wydanie i powieści te wyszły teraz świeżo z druku p. t. *Powieści moralne dla dzieci przez Autorkę Pamiętki po dobrej matce, wydanie nowe, poprawione, pomnożone i 4 rycinami ozdobione*. Ryciny wyobrażają najpiękniejsze sceny z tychże powieści, co razem zachęca dzieci, żywiej malwie opisane obrazy i pomaga do zachowania w pamięci moralnych nauk, sposobem powieści przedstawionych. Książka ta za przyjemną *Kolendę* iaką dzieciom dać można posłuży, zażł. 6 sprzedaje się u *Gliksberga*.

Artykuł nadestany.— Gdy zabawa *Loterji Liczbowej* tak jest upowszechnioną, teraz ukazała się po znaczniejszych domach *Nowa Loterja* ułożona w kształcie *Klassycznej*, tym bardziej ulubiona że łączy w sobie rodzaj przyjemności w zabawie, nadto ukazanie się jej w tych czasach może posłużyć za *Kolendę* na ubawienie całych *Zapust*. Jest przystępną dla każdego, gdyż kosztuje tylko Rubla, nabyć jej można u *Brzeziny i Komp*: przy ulicy Miodowej. Teatr *Rozmaitości* wkrótce przedstawi Kro-

tofilę tłumaczoną z niemieckiego *Kto wie na co się to przyda*; Komedją ze śpiewkami oryginalną *Życie Lokaia*; Komedjo-Operę oryginalną *Kawiarnia*; Komedjo-Operę tłumaczoną *Pierwsza miłość* czyli *Wspomnienia młodości*; Komedje tłumaczone *Dwóch Mężów*, *Lokaj Panem*; Komedją-Operę tłumaczoną *Wuiaszek z Ukrainy*; te wszystkie poprzedzi *Krotofila* oryginalna *Biuralisci*.

Na wczorajszym widowisku w Teatrze *Rozmaitości* po Komedji *Panna Pułkownik Iuzorów*, Aktorowie grający, otrzymali zaszczyt przywołania. Po nowej Komedjo-Operze *Asinus Asinum fricat*, Publiczność zadowolona raczyła zapytać o nazwisko tłumacza, wymienionym został *JPan Woj: Szymanowski*. Ządano powtórzenia dwóch śpiewek.

W przyszłą Sobotę d. 19 b. m. danym będzie w *Ressursie Kupieckiej* *Wieczor muzyczny*.

Bardzo gustowne *Salopy* od kilku dni widzieć się dały; są one w pasy pasowe i błękitne, zszywane z szlaków merynosowych litografowanych w *arabeski*. Najmodniejsze *Kapelusze Damskie* są z ciemnego axamitu ozdobione kilką białymi piórami z których jedno powinno spadać na lewe ramie. Garnirowanie sukni składa się z blondyn. W czasie terażniejszych mrozów, mężczyźni w *Warszawie* mają najwięcej płaszczki czyli *Delje* podszyte *Szopami*. Na wieczory, ubranie młodej Damy iedynie składa się z misternie ułożonych włosów; czoło zupełnie jest odkryte, na skroniach z obu stron szerokie pukle, a na wierzchu głowy plecionka w kształcie koszyka.

Od nowego roku wychodzić będzie pismo perjodyczne co 10 dni, *Dekameron Polski*, obszerniejsza oniem wiadomość znajduje się w oddzielnym *Prospekcie*. Wydawcą jest J.K. *Ordyniec* zaszczytnie znany z prac literackich.

Dziś rano zimna stop: 6. Wczoraj w połū: 5.

Artykuł nadesłany.—Wspominać stracone godne uwielbienia osoby, iedyną jest ulgą dla nieszczęśliwych. O ile tylko BOG pozwolił człowiekowi być doskonałym, o tyle była, zgasta w swej młodości Panna Paulina *Zuszczeńska*. Wyższe dla niej było przeznaczenie, bo iej Anielska dobroć iej cnoty przechodziły poziomość tego świata; była iedynem szczęściem nie utulonej Matki, Przyjaciółom drogą, Znaiomym przyiemną, stworzona do uszczęśliwienia, nie mogła dojść swego kresu, bo prawdziwe szczęście tam się tylko znajduje dokąd powołaną została. Cieniu drogi! ty widzisz żal tych wszystkich co cię znali, ten będzie głazem twego nagrobku którego ani czas zniszczyć nie potrafi. Spoczywaj w BOGU. S. R.

W d. 4 b. m. zakończył życie STO DWA NAŚCIE lat mający Starzec *Wojciech Kiepiński* mieszkający w dobrach JW. *Karnkowskiego*; był trzeźwo, pokarmy iego były zwyczajne leguminy i iarzyno, regularnie co niedziela udawał się pieszo do Kościoła o pół mili odległego, niechorował nigdy; zostawił Syny, Wauki i Prawniki.

Artykuł nadesłany.—Miałem przyjemność poznać w tym roku *Mickiewicza* (mówił pewien z wielbicieli tego poety) byłem raz na przechadzce z Panem T. w pięknym *Karlsbadzie*, gdy ujrzelśmy postępującego ku nam autora *Wallenroda*. Pan T. przedstawił mi iemu, a ja zapewniłem go o moim uwielbieniu. „Cóż powiedział *Mickiewicz*? „Ukłonił nam się zimno, a bynajmniej niezmięcia-

iąc rysów twarzy, i słowa niewyrzekłszy poszedł dalej w swą stronę.“

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Jedna z gazet francuzkich donosi że *Xlusa Berry* w terażniejszej swej podróży przekonała się o niesłychanem zdzierstwie oberżystów; w iednem z miasteczek żądał oberżysta 700 fr: za małe śniadanie dla *Xiężny i 4ch Dam* znajdujących się w iej orszaku, a w *Arle* za mały obiad na tyleż osób, 2400 fr:! W *Paryżu* iest teraz powszechnem życzeniem aby zdzierstwo oberżystów tak było karane iak lichwiarstwo. —W końcu z. m. w niektórych miejscach *Francji* było zimna 10 stopni! — W drodze z *Pize* do *Paryża* nagły wylew wody na tamecznym gościńcu uniosł powóz pocztowy w którym znajdowało się 7 podróżnych, wszyscy utracili życie. — W *Szalon* we *Francji* Delikwent skazany na karę śmierci, niechciał położyć głowy na pniu do ścięcia, nakoniec silny pomocnik *Mistrza* przychylił gwałtem do pnia głowę winowajcy, w tej chwili spadł zawczasie topór i odciał razem rękę pomocnika i głowę delikwenta! — W bliskości miast miedzianych w *Hrabstwie Wiklow* w *Anglii* znaleziono ostatnich dni z. m. pod ziemią obfitą żytą srebra. — Pewny właściciel w *Kantonie Zurich* w *Szwajcarii* zaciągnawszy znaczny dług a niemogąc go zapłacić, zapalił własny dom, starszy Syn iego gorliwie ratował, lecz Ojca znalazł już bez duszy. — W *Korsie* oczekują przybycia okrętu linjowego *Angiels*: o 120 armatach i kilku fregat wojennych. — *Xiężna Rivoli* z domu *Xiężniczka Eslingen* powiła niedawno syna. Nowonarodzony, który iest pierwszym potomkiem rodu *ny Masenów*, otrzymał na chrzcie S. między innymi imie *Andrzej*, gdyż tak się nazywał sławny iego Dziadek *Marszałek Massena*. — Jednym z najradośniejszych ostatnich wypadków iest teraz przez

Sultana odwołanie środków, których przed 2ma laty przeciw *Ormjanom Katolikom* użyto. Posłano już rozkazy do rozmaitych miejsc w *Azji mniejszej*, które wygnańcom z *Stambułu* na pobyt przeznaczono, donoszące im o pozwoleniu powrotu do stolicy, gdzie znowu mogą odbywać swoje Nabożeństwo.—W miasteczku Angielskiem *Kumberland*, gdy w zeszłym miesiącu młody Czeladnik Kowalski przystępował do ołtarza z swą narzeczoną, nagle wpada do Kościoła stara Niewiasta krzyżując »niebiercie ślubu bo ta para jest rodzony Brat i Siostra» Jakoż wykazało się że te Dzieci zostawione bez opieki po ubogich Rodzicach, przepędzali młodość w różnych miejscach, zaś od roku mieszkali w tem miasteczku niewiedząc że są rodzeństwem i pokochali się. Osobliwszy przypadek zrzucił iż ich Ciotka przybyła na jarmark do *Kumberland* w chwili mającego się odbyć obrzędu zaślubin, a widząc podobieństwo Dziewczyny do jej Matki a Pana młodego do Ojca, chciała się przekonać kto są wistocie; co też nastąpiło. Mały Kupiec oświadczył się natychmiast że pojmie za Małżonkę tę Panię, lecz ona postanowiła przez złe życie nieść za mąż, co słysząc jej Brat, również oświadczył że nigdy się nieożeni.— Już nie podpada wątpliwości, że wyprawa Hiszpańska dla odzyskania *Meksyku* nieudała się. Dowodzący nią Jenerał *Barradas* kapitulował z Jenerałem Meksykańskim *S. Ana*, mocą tej kapitulacji Hiszpanie po złożeniu broni mogą wrócić do *Europy*. Waleczny Jenerał *S. Ana* mający najwyższe Dowództwo w wojsku Rzeczypospolitej Meksykańskiej, żądał aby 2gim po nim Dowódcą był Jenerał *Landero*, chociaż jego jest osobistym nieprzyjacielem, lecz ma zdolności prawdziwe. Rzadki to przykład.— W *Bruxelli* wynaleziono sposób robienia dobrego *Mydła* z tych

mydlin które dotąd jako nieużyteczne wylewano.—W *Paryżu* przez kilka dni była wyborna sanna.—Mówią że o rękę Panny *Sontag* starało się już 58 Kawalerów różnego stanu, lecz dotąd niezdeczydowała się iść za mąż.—W *Ameryce* w *Stanach zjednocz.* co raz bardziej pomnażają się towarzystwa niszczące zwyczaj piiania gorzałki, przez co szynkarze wódek bankrutują.— Pod *Madrytem* zbiera się kilkanaście tysięcy wojska Hiszpańskiego, różne są domysły otem zabranii.

W rozległych pustyniach *Afryki* i *Azji* wydarzają się często burze piaskowe i zrzadzają nieraz wielkie nieszczęścia. Tama piasku zagrzebią ludzi i zwierzęta, a wszelkie żyjące istoty okropną śmierć w tych grobach ponoszą, w roku 1822 angielski Major *Bankam* podróżował z *Sokna* do *Murzuku* (w *Afryce*) i został pośród pustyni napadnięty przez podobną burzę piaskową, która mu dokładnie przedstawiła okropne skutki tego wichru. Wzniósł on w górę cienki niezmiernie piasek którym ziemia okryta była, tak iż cała atmosfera napełniona nim została. W niezmiernie przed sobą przestrzeni zaledwie o kilka stóp podróźni widzieć się mogli; słońce zupełnie się zaćmiło, a duszność i przytłumienia oddechu opanowało ich, tak iak gdyby się przez masy piasku przedzierali. Niekiedy tracili zupełnie z oczu wielbłądy, chociaż te o kilka tylko stóp od nich się znajdowały; wywieszały języki i niechciały na przeciw sypiącego się piasku postępować. Owca, która szła za karawaną, padła na ziemię i musiano ją dobić. Wszystkich dręczyło piekące niepodobne do zaspokoienia pragnienie, a około godziny 3ciej z południa podróźni ledwie małą przestrzeń przebyli, gdy wiatr zwrócił się ku wschodowi i znowu wolno zaczęto oddychać.

DONIESIENIA!

DONIESIENIE wraz z OSTRZEŻENIEM.—Gdy Doktor Kulpiński w pismach publicznych, a szczególnie w Kurjerze Warszawskim w Nrze 247, ogłosił tak zwane Ostrzeżenie, w przedmiocie praw odemnie, tak do dóbr WEMBRY iako też do dóbr ZDITOWCA, bez żadnej waluty i nieprawnie nabytych, i czerniąc sławę moją, zaniósł skargę do Sądów Kryminalnych, ia zaś lubo w drodze właściwej Cywilnej wszelkie Akta zastąpiłem, przeciw Sąd Sprawiedliwości Kryminalnej Województwa Mazowieckiego i Kaliskiego, skargę Doktora Kulpińskiego po uchyleniu Wyroku Sądu Policji Poprawczej Wydziału Igo do Instrukcji przyjęwszy, sprawiłem, iż w zamiarze niezawodnego udania się na Wołyn dla objęcia dal-z-go przeznaczenia moiego przeschodzony zostałem; przeto obowiązany się uważam, dopićś publicznie, że Sąd Appellacyjny Króli Pols: w zastępstwie Sądu Kassacyjnego, Wyrokiem swoim mocą Najwyższej Instancji, w dniach 16 i 17 Listopada r. b. wydanym. Decyzją wyżej wspomnianą skassowała, niewiomość moją zupełną uznała, i wolność dochodzenia kary za potwarz, przeciwko Doktorowi Kulpińskiemu pozostawił, oraz Wyrok swój druklem ogłosić dozwolił. Przytaczając między innymi motywami, że: „Zastanowienia godną jest rzeczą, aby Sąd a pno z Dokumentu Urzędowego, z osnowy swej wyraźnego i jasnego, obok Wyroków prawomocnych, zgodnie zapadłych, Trybunału Cywilnego z dnia 16 Sierpnia, Sądu Appellacyjnego 4 Października i 15 Listopada 1825 r. tudzież Sądu Najwyższej Instancji z dnia 10 Kwietnia 1827 r. przez która wyrażnie X. Ustrzycki, nie tylko od działań Majątku p-zostałości, Anoniny Ustrzyckiej nie zwolniony, ani podług tego żądania Kulpiński Doktor, iako Cessionariusz oie podstawiony, ale o-wszem wyraźnie że do działań wchodzić ma, uznano; mógł widzieć i uznawać poszlaki przestępstwa i dochodzenie nakazywać, skoro iak stan Sprawy wykrywa, pozor iej nawet odpowiednie na Art: 6 i 182 Kodexu Kar: nie istnieje, że X. Ustrzycki Rekurent, względem dóbr Zdzitowca, iawnie kroki prawne, przez wcielenie do Akt właściwych Manifestu czyniąc, pełni to: co mu prawa dozwalaia, iest więc w obecnym przypadku, aż do oczywistości przekonanie, byt zarzuczonego przestępstwa, podług osnowy Urzędowych Dokumentów nie istnieje, za-

tem Decyzja Sądu Krym: od której odwołanie się, iako z Obrząz praw zapadła, wprawit uchyleniu podlega, wolność zaś czynienia a potwarz i ogłoszenie druklem Wyroku, dla oczyszczenia sławy Rekursującemu, z samego prawa służyć: z tych zasad Sąd Appellacyjny Króli Pols: w Zastępstwie Sądu Kassacyjnego, Decyzją Sądu Kryminalnego Województwa Mazowieckiego i Kaliskiego na dniu 25 Września 1829 r. zapadła, *kassuie*, nie istnienie czynu zarzuczonego, Rekursującemu X. Ustrzyckiemu przestępstwa, uznała, wszczęte między stronami Spory, za nalażące wyłącznie do Sądów Cywilnych deklarując, i wydania paszportu temat X. Ustrzyckiemu nakazuje. W skutek takowego Wyroku, zaniósłszy skargę o potwarz i inne przestępstwa przeciwko Doktorowi Kulpińskiemu, oraz polecijwszy Sprawę moją świątym Obrońcom o zwrot Dokumentów i nieprawne wdzieranie się, tak do Majątku Zdzitowca iako i Wembrów, a wiedząc iż Doktor Kulpiński przechwala się ztemi prawami, ostrzegam, iż kto z idm w tym względzie wiaką czynność wejdzie, sam sobie szkody i straty przypisać może. — X. Felix Ustrzycki J. O.

Dozor Magazynu Drzewa Rządowego i innych Płodów Lesnych. — Na fundamencie Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 9 Grudnia r. b. podaje do publicznej wiadomości, iż w Kancelarji Dozoru Magazynu Drzewa Rządowego przy ulicy Bugaj pod Nr 2602 i 3, odbędzie się in minus licytacja o antreprzyż Karowania, Szychtowania i Rozwózki drzewa w Magazynie Rządowym na rok 1830, a to w dniu 17 Grudnia r. b. od godziny 9 zrana do 4 po południu, praetium fisci od sztuki drzewa ustanawia się złp: 1 gr: 3, od której to in minus zacznie się, zastrzega się przytem iż każdemu przystępujący do licytacji winiem złożyć złp: 3,000, iako wadium. — Warszawa d. 14 Grudnia 1829 r. — Inspektor *Sachocki* Kontroler *J. Koziarski*.

CHUSTKA Bagdadzka, koloru szafirowego, w palmy, w rogach czworokant, blisko pół Ścia łokcia, onegdaj wieczorem zgubioną została. Pocziwy znalazca, raczy za nagrodą oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

KAWJOR ASTRACHAŃSKI świeży nadszedł w dniu wczorajszym pod Nr 1768 ulica Sto Jerska. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 2 *Siostrzeńców* i 13 raz *Kucharki*.

W SALI REDUTOWEJ. Koncert *P. Kopelle*.